关于持续做好延期开学和开学后错峰上课的通知

各教学单位：

根据目前疫情防控的要求，为进一步确保延期开学工作和开

学后错峰上课工作有序开展，特将理论课上课有关工作通知如下。

一、延期开学期间在线教学工作

理论教学环节任课教师在原来做好前 6 周线上教学准备的

基础上，持续做好第 7-8 周线上教学，合理安排教学进度。

任课教师认真总结前期线上教学的经验和存在的问题，进一

步熟悉在线平台操作方法，利用好线上教学资源，发挥线上教学

优势，探索适宜的线上教学方式，做好多种教学方式预案和准备，

避免网络拥堵给教学造成较大影响。利用课程交流 QQ 群或微信

群，保障师生沟通渠道的通畅，加强课程实时讲授与师生互动，

加强线上课堂出勤管理，密切关注学生动态，注重及时反馈。

任课教师要保存好线上教学数据，待学生返校后，将线上学

习数据和线下课堂的教学数据结合，形成线上线下混合式教学数

据。

二、开学返校后错峰上课准备工作

根据《山东省高等学校 2020 年春季学期开学防控新冠肺炎

疫情工作指南》要求，各高校开学后“要根据校内教室数量、容

量大小等因素，科学确定春季学期课程教学模式。合理调整教学

班次，每个教学班上课人数不得超过教室容量的 40%或 40 人，

上课学生之间距离保持 1 米以上。”“对选课规模较大且适合线上

教学的课程，可继续实施线上教学；对选课人数较多且不适合长

期线上教学的课程（含实验、实训课程），可根据上课场所容量

大小，拆分成多班次、多批次上课。”

根据我校实际，学校开学学生返校后实行错峰上课，不能到

教室上课的学生做好直播授课和线上辅导工作。经研究，建议教

师使用“长江雨课堂”进行直播授课。延期开学期间，请任课教

师至少进行一次“长江雨课堂”的直播授课，以便为开学后错峰

上课做好准备。不适用此平台授课的课程请做好其他授课平台的

使用。

教师可根据以下操作说明安装并试用“长江雨课堂”，后续培

训另行通知。

附：长江雨课堂使用说明

1.搜索并关注“长江雨课堂”微信公众号

2.点击公众号底部【更多】-【身份绑定】，选择“德州学院”

输入账号密码。用户名：教工号 密码：教工号的后六位

3.教师需登录长江雨课堂官网下载并安装插件，网址如下：

changjiang.yuketang.cn

4.利用“长江雨课堂”直播的方法：成功安装插件后，打开

任何一个课件，点击雨课堂菜单栏，点击左上角微信扫码登录，

扫码输入四位数字，点击开启雨课堂授课，选择授课的班级，点

击画面右侧半透明的浮窗，选择语音直播或者视频直播，视频直

播有头像模式和屏幕分享模式，确认之后，视频直播模式下关闭

预览的小窗口，即可实现直播教学。

德州学院教务处

2020 年 3 月 26 日

	   教师可根据以下操作说明安装并试用“长江雨课堂”，后续培训另行通知。